COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAM´LIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realização de ato alusivo à Campanha do Dia

Mundial da Prematuridade, a ser realizado no dia 06 de novembro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no Regimento Interno, a realização de ato alusivo à

Campanha do Dia Mundial da Prematuridade, a ser realizado no dia 06 de novembro.

JUSTIFICAÇÃO

 Novembro é considerado o Mês Internacional de Sensibilização para a

Prematuridade e o objetivo é alertar sobre o crescente número de partos prematuros e

como preveni-lo e informar sobre as consequências do nascimento antecipado para o

bebê, para sua família e para a sociedade.

Queremos chamar a atenção dos governantes e formadores de opinião sobre a

importância desse tema, refletindo sobre a qualidade do atendimento oferecido aos nossos

prematuros e às suas famílias e clamando por políticas públicas de prevenção e

tratamentos modernos, adequados e mais humanos.

Em anos anteriores essa campanha também era realizada nessa Casa. Dessa forma

requeiro a este colegiado que nesse ano essa campanha seja apoiada pelo coletivo desta

Comissão.

Sala das Comissões, de        de          2019.

Deputada CARMEN ZANOTTO

CIDADANIA/SC